## HISTORIA REGIS

stantia fuit admirationi, qui tam raram castitatem cum eximia venustate coniunctam maximarū opum loco ponens, ab amore consilium mutuatus, primo quoq; tēpore eam sibi vxorem dacendam constituit. Itaq; re animo eius altius impressa, quām vt vlo consilio euelli posset, ne tamen videretur cupiditatē magis suam quām suorum consilium fecutus cum amicis deliberat, qui facilē cernentes in quam partem Regis animus propenderet, certatim approbant. Cæterum mater eius adeō rem agrē tulit, vt dissuadendo vix temperarit iurgijs, honorificentius illum vtiliusque rebus consultrum suis haud satis adhuc domi pacatis, si extēnum sibi Regem affinitate conglutinet. Inde non præsidium tantum stabiliendo regno, sed augendæ præterea ditionis spem esse. Nam istud, inquit, coniugium haud quaquam fānē regium, fuerit, vt si quispiam paulō ditor ancillam depereat suam sibiq; adsciscat in sociam, quod quoties accidit, etiam qui connubium puerlæ gratulantur, tamen delirum dominum irridēt, quanquam haud ita longe supra conditionem virginis quām huius humilitas viduæ infrā tuæ maiestatis eminentiam subsidit, in cuius corpore, indolēve animi vt nihil improbo, ita nihil tam eximiū esse contendērē idem, vt nō alijs etiam supersit, quæ tibi multis præterea modis congruerent magis. Incommode certē iunguntur impatia nec vñquam coalescunt bene quæ valde dissident. Manca sunt & imperfēta semper disparibus nata parentibus. Sustinere potes vt huic florētissimo quod obtines regno progeneres Ibridas ac degeneres regulos? & tuus fanguis Graij filij vt fratres generet? Certē si illa tibi alioqui conueniret maximē, qua nunc nihil conuenit minus, tamē sacrosanctam maiestatem principis quem æquē deceat sacerdoti puritatem parem esse ac dignitatem proximē accedit, haud quaquam cēseam statim primo coniugio, indelebili bigamie labe polluendam. Quid quōd tractando alibi matrimonio longius progressus es, quām vnde regredi non in honeste queas, fortasse nec tuto quidē, quippe legato in id Varnice Comite viro totius regni tui secundum te potentissimo, qui nec frustrari labores suos & eludi quæ firmavit indeleat, non satis æstimare te video quām valde tuarū rerum interfuerit. At Rex quanquam libenter optabat quām sibi ipse delegisset matri quoq; probari, tamen vt vi illa rem acciperet, cum quid facturus esset, apud se constituisset, multa serio, quædā ioco respondit, vt qui solutum fese materna curatione meminisset. Tam etsi matrimonium diuina quædam res, inquit, virtutis ergo contrahi non opulētiē debeat, Deo videlicet amore fidemq; mutuam inspirante coniugibus, quod ego certē nobis contigisse confido, tamen hoc meum coniugium si quis vel crassius æstimet vulgato more hominum sanctis vtilia præferentium, is ipse ni fallor in-

ueniet illud non vsqueadē incommodum. Nam ego certē nullius amorem populi potiorē duco mihi, quām mei, cui haud paulō chriōrem ita me spero fore, si cōiugium mearum non videar alpernari. Externorum verō necessitudines principum, quas maternus adfētus tuus potissimum censet ambiendas, vnde nos malorum sēpe flumen erupisse vidimus, tamen licebit adiungere, minore cum damno meo, si qui meorum fortē sustineant eum in cognitis copulari. Nam ipse certē nec ducere possum quām non amo, nec adamare quā non video, nec sat consultum arbitror futuri incrementi spe quod promittunt quām prēstant sēpius externa matrimonia, præsentium bonorum fructū corrumpere, quorum quis esse sensus potest eam habenti perpetuam vitā sociam, quām non libenter aspicias. Quin accedere mihi vxoris nomine in vltiore ditione nouos titulos ne optarim quidē, quippe cui iam nunc tantum terē marisq; debetur, quantum adferre fideliter tuerique satis nimirum vnicuius superq; fuerit. At sunt vbiq; non nullæ quæ huic mē nulla corporis aut animi dote cesserint, multis exuperant etiam, istud ego neque hercle infīcior neque prohibeo sane quominus eas hi quibus sic vidētur, fruantur: eoquē contra iniurium est agrē cuiquam esse meo meoquē genio obsequi. Nec Varnici Comitem quem vel vt cunque animatum non tam valde formido, tamen haud tam aduerso in me animo reor id illi vt doleat quōd mihi sentit lubere, neque tam iniquum vt postulet in deleganda cōiuge eius me potius oculis regi quām meis, perinde ac pupillis adhuc sim, à cuius coniugio requiratur tutoris authoritas, quin dispeream in priuatis esse liber, quām rex hac seruitute vellem, vxor vt inuito mihi alieno arbitratu obtruderetur. Iam bigamiae labes illa quā tu charissima mater ſequoribus verbis impetere videris nō me tam valde multum territat, obijcat hanc mihi patriæ pontificulus ambiēti fortē sacerdotium, nam administrando quantum memini regno non officit. Denique quod habet ex priore matrimonio liberos, id ego per gratias etiā in lucro pono, quin mihi quoq; cœlebi adhuc non defunt aliquot. Ita mutuō probamētum dedimus nuptias nobis non infēcundas fore. Quamobrem coniugium hoc quod ipse mihi ſuperis aspirantibus delegi, tu quoque dulcissima genitrix approba, idemquē nobis vt fœliciter cedat fauīs cōprecationibus tuis adnitere, quæ si pergas in prēsens aduersari nascetur hinc breui ne potulus tibi qui nobis te blādicijs suis cōciliet. Tamen mater vbi regis animum vidit inflexiblem, ipsa contra fit obstinatior, & dolore spreti consilij sui magis succensa nouam ingreditur viam ad disturbandas nuptias. Erat Elisabetha quædam gētīlico nomine Lucia, puerla nec ignobilis & egregia forma. Eam forte virginem rex corruptit. Igitur vbi nuptiarum appete-

appetebat dies, & pro more populus admoneretur, ne si quis obice sciret eludi sacramentum pateretur mater eius velut exolutura sece pollutorum religione sacrorum, deflet Luciam filio vere vxore esse, data fide & firmata cōcubitu. Igitur seu non ausis progredi Pōtificibus, siue nolente rege nuptias suas aduerso rumore conspergi, cui materna pietas autoritatem pōdusq; tribueret. Interea restitum est quoad cognita re, falsitas eius fama reuinceretur. Accersita Lucia quāquam occultis instruēta consilijs, ostentata spe vxore se regi fore, modo fidem cōiugij sibi à Rēge datam constanter affirmet, cum tamen proposito iuramento super ea re in iudicio interrogaretur, fatetur nulo coniugij promissō regem obstrictum. Cæterum amoris præ se tulisse tantū vt ipsa suum obsequium sperauerit consecuturas nuptias. Alioqui nunquam concubitus eius fuisse perfuram. Comperita ergo & denuntiata falsitate commenti matrimonij. Elisabetham Graiam ducit Rex sibi q; in Reginā sociat hostis paullō prius vxore. Sed Comes Varuicensis reuersus adeo ægrē tulit illas legationē suā vt coacta manu regē in exilium expulerit, è carcere restituto in regnū Henrico quē Eduardus ipius ope Varuici deposuerat. Tātus ille vir fuit & reliquis opibus & populari gratia vt ab vtra parte stetisset in eā nimirū regni gubernacula inclinarēt potens & sibi sumere nisi honorificentius multo duxisset, reges creare quām regnare. Sed immodica potētia raro perpetua. Si quidem Eduardus cum biēnum abfuissest, regina interea in asylo mēmorato enixa principē haud quaquam pari manu cum Varuicensi congressus apud Bernettū decem ab Londino milibus capto rursus Hērico, comiteq; magna vtriusq; partis strage occiso, regnum in sua domo sic constabiliuit, vt concuti nisi domestico dissidio & intellīna fraude non posset. Hæc, vt fors narrata verbosius, ita prætermitti prorsus haud decuerat, ne protector ignoraret Eduardi filijs natalium vitium obiecturus nihil reperiisse quod illius matrimonio obijceret præter excusam olim & antiquatā calumniam. Cæterum id commētum quamlibet frigidum illi placuit cui satis erat aliquid dici, nimirum securo certoq; probationes ab se non exigendas. Igitur postquam initium insinuandæ populo rei Shao decretum est, haetenus vt Eduardo, fratreque eius, Clarentiæ totaque Eduardi sobole spurijs declaratis, protectoris ad regnum ius ostenderet, taceret voluntatē. Is ē suggestu dominico die proximo ad ædem Pauli frequentissimo auditorio, quod eius fama viri cōtraxerat, hoc themate sermonē exorsus est. Spuria vitulamina nō agent radices altas, inde p̄fatus infundi atque inspirari, semperq; cōtracto rite matrimonio, propriā quādam ac peculiārē gratiā, quæ in sobolē sancte conceptam deriuētur, qua plerunq; deficerentur hij qui vago vel adulterino cōcubitu nati,